
D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

1 

 

 

 

DECRETO N. 315 del 20 maggio 2025 
 
 

IL RETTORE 

Oggetto: Avviso per manifestazione d'interesse di n. 5 incarichi di Tutor specializzato per studenti e 

studentesse con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) presso l'Università 

Telematica “Universitas Mercatorum”. 

 
Codice Procedura: 61/2025 

 
Vista la legge 240 del 30 dicembre 2010; 

Visto il vigente lo Statuto dell’Università “Universitas Mercatorum”; 

Visti il Regolamento didattico di Ateneo e il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici; 

Accertato che, per le posizioni da coprire mediante contratto, è stata prevista la necessaria copertura 
finanziaria; 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Tipologia candidature 

È indetto l’avviso di selezione per manifestazione di interesse per il conferimento, mediante contratti di 

diritto privato, della posizione di Tutor specializzato per studenti e studentesse con Disturbi Specifici 

dell’Apprendimento (DSA), con funzioni di supporto didattico personalizzato. 

 

1. La presentazione della candidatura ai fini della manifestazione di interesse non darà diritto 

all’ammissione nei ruoli del personale docente ovvero amministrativo, ma sarà finalizzata, 

mediante contratti di diritto privato della durata di un anno accademico rinnovabile per un 

massimo di 4 (quattro) anni accademici, previa delibera dei competenti organi di Ateneo. L'attività 

oggetto dell'incarico avrà avvio nel corso dell'anno accademico 2024/2025 e terminerà con il 

completamento di tutte le attività previste dal calendario didattico. 

2. Il trattamento economico, il carico di lavoro e il regime giuridico saranno regolati secondo la vigente 
normativa italiana, nonché dai regolamenti e dalle deliberazioni assunte dall’Ateneo secondo quanto 

stabilito dal successivo articolo 6 del presente avviso. 

3. Si precisa che le manifestazioni di interesse ricevute non obbligano l’Ateneo all’affidamento degli 
incarichi. 

4. L’Ateneo si riserva la facoltà di non assegnare gli incarichi ad alcuno dei candidati e di provvedere 

altrimenti alla copertura dei relativi incarichi. 

 
 
 
 
 



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

2 

 

 

 
Art. 2 – Criteri e modalità di valutazione del profilo tutor 

 
1. Titoli di studio e formazione: 

a. Laurea triennale in discipline umanistiche, psicologiche, pedagogiche o affini; 

b. Costituisce titolo preferenziale la Laurea Magistrale in Pedagogia, Scienze della 

Formazione o Psicologia, nonché Master o Corsi di Perfezionamento in ambiti affini. 

2. Esperienze Professionali nell'area Didattica e del Tutorato: 

a. Esperienza lavorativa documentata di almeno tre anni nel ruolo di tutoraggio per studenti e 
studentesse con DSA (dai 18 anni). 

 
3. Altre Esperienze Professionali: 

a. Comprovata partecipazione a corsi di formazione specifici relativi ai DSA, alle strategie 
compensative e dispensative, e all’inclusione pedagogico-didattica. 

 
Le Manifestazioni di interesse pervenute saranno valutate da un'apposita Commissione sulla base della 

documentazione presentata dai candidati, tenendo conto della specificità dell'incarico da svolgere. 

Le manifestazioni di interesse pervenute saranno valutate secondo le disposizioni regolamentari vigenti. 
 

Art. 3 – Cause di esclusione 

 
Costituiscono causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione quanto segue: 

• mancanza dei requisiti richiesti per il profilo per il quale si intende manifestare la propria 

candidatura; 

• mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione e/o dell’autodichiarazione; 

• curriculum privo di dati anagrafici e/o senza fotografia; 

• mancato invio della copia del documento di identità o invio di un documento di identità scaduto o 
non valido. 

 
Art. 4 – Modalità di presentazione della manifestazione interesse 

 
Per essere valida la manifestazione di interesse dovrà essere formulata compilando l’apposito modulo 

allegato e dovrà essere inviata all’indirizzo: concorsi.unimercatorum@legalmail.it entro il giorno 02 

giugno 2025 (ore 23.59), indicando nell’oggetto la seguente dicitura: Codice Procedura: 61/2025. La 

posta certificata concorsi.unimercatorum@legalmail.it accetta anche messaggi provenienti da indirizzi 

di posta non certificata. 

Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegato il proprio curriculum vitae nel quale dovrà 

risultare ogni informazione che l’interessato ritenga utile ai fini della selezione, es: attività didattica, 

scientifica e professionale, pubblicazioni scientifiche e/o attinenti alla didattica, altri titoli. 

La domanda di partecipazione dovrà essere debitamente firmata e devono essere utilizzati formati 

statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in 

formato PDF. Gli interessati dovranno, inoltre, allegare al CV una autocertificazione sottoscritta della 

veridicità di tutte le informazioni fornite nella documentazione presentata corredata da una copia di 

un documento di identità firmata. 

mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it
mailto:concorsi.unimercatorum@legalmail.it


D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

3 

 

 

 
Art. 5 – Doveri e funzioni del titolare dell’incarico 

 
Il Tutor specializzato per studenti e studentesse con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) si 

impegna, nel rispetto del Codice etico di Ateneo e di tutti i Regolamenti interni vigenti, a svolgere le 

seguenti attività: 

 
● attività di coordinamento: organizzazione e sviluppo di attività laboratoriali sulle tecnologie di 

supporto alla didattica per gli studenti e le studentesse con disabilità/DSA e per l’intera comunità 
studentesca; 

● svolgimento di colloqui conoscitivi in ingresso per la presa in carico delle studentesse e degli 
studenti che si rivolgono al servizio per la prima volta in stretto raccordo con gli operatori del 
servizio; 

● attività di supporto accademico finalizzato alla preparazione degli esami curriculari/finali e alla 

mediazione con i docenti e con le strutture didattiche/amministrative e con familiari o operatori 

domiciliari e al supporto alle attività di tirocinio, per un minimo di 10 studentesse/studenti per 

semestre. 

 
I compiti rientranti nell’impegno delle figure di Tutor specializzato per studenti e studentesse con Disturbi 
Specifici dell’Apprendimento (DSA) dovranno essere adempiuti: 

- per via telematica presso una delle sedi dell’Ateneo o presso la sede in cui il Tutor presta di norma il 

proprio servizio in occasione delle sessioni d’esame del Corso di Studio; 

 
Durante l’attività svolta dal Tutor, l’Università potrà effettuare dei controlli sullo svolgimento delle 

attività previste e chiedere sintetiche note sulle attività già svolte. Si precisa che la violazione dei doveri 

di cui sopra comporta il diritto dell'Ateneo, di risolvere, in qualsiasi momento, il contratto. 

 
Art. 6 - Compensi 

 
A coloro che saranno impegnati nell’attività di Tutor specializzato per studenti e studentesse con Disturbi 
Specifici dell’Apprendimento (DSA) sarà corrisposto un compenso semestrale non inferiore a € 3.000,00 
(proporzionato all'effettiva durata dell’incarico) omnicomprensivo degli oneri a carico del Tutor e 
dell’Ente. 

 
L’Università provvederà, durante il periodo di svolgimento delle funzioni di Tutor, alla relativa copertura 
assicurativa. Nel caso in cui l’attività sia interrotta prima della scadenza, verrà erogato un compenso 
proporzionale al periodo e all’attività documentata ed effettivamente svolta. L’incarico di Tutor è svolto 
al di fuori di qualsiasi rapporto di impiego, ovvero subordinazione con l’Università. 

 
Art. 7 - Procedura di selezione 

 
Le domande presentate saranno valutate da una Commissione nominata dal Rettore. 
La Commissione avrà il compito di valutare i titoli posseduti da ciascun candidato e redigere elenco dei 
ritenuti idonei. Successivamente gli idonei saranno inseriti in un albo di nominativi dal quale l’Ateneo 
potrà eventualmente attingere a seconda delle proprie esigenze. L’idoneità non comporta 
automaticamente la chiamata in servizio presso l’Ateneo. 
Verranno sottoscritti appositi contratti di accettazione esclusivamente con i tutor selezionati dall’Ateneo. 



D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

4 

 

 

 
Art 8 - Trattamento dati personali 

 

1. In applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 e in base a quanto indicato, s’informa che l’Ateneo 

s’impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dalle persone interessate. Tutti i  

dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura in oggetto e alla 

eventuale stipula del contratto e alla gestione del rapporto con l’Università. 

2. Per quanto non previsto dal presente avviso, si fa espresso riferimento alle norme vigenti in materia, 
con particolare riferimento alle norme citate in premessa. 

 
Art. 9 – Pubblicazione manifestazione di interesse 

 
Il presente avviso entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 

 
 

 
Il Rettore 

Prof. Giovanni Cannata 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegati: 

➢ Domanda di partecipazione alla selezione pubblica per il ruolo di Tutor presso l’Università Telematica 

“Universitas Mercatorum” e Allegato A della stessa



 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER IL RUOLO DI 

TUTOR PRESSO L’UNIVERSITÀ TELEMATICA UNIVERSITAS MERCATORUM 

 

 

Il/la sottoscritto/a 

 

Cognome  Nome 

 

Nato/a a  Provincia  Il 

 

Professione 

 

Residente in: 

 

Comune  Provincia 

 

Indirizzo  Numero 

 

CHIEDE 

 

Di poter partecipare alla selezione pubblica di Tutor specializzato per studenti e studentesse con 

Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), presso l’Universitas Mercatorum 

 

Di essere in possesso dei seguenti titoli di studio universitari   

 

Di essere in possesso degli ulteriori titoli di:  

 

________________________________________________________________________________  

 

Indirizzo di posta elettronica presso il quale la/il candidata/o intende ricevere le comunicazioni 

relative alla presente selezione: 

e-mail: 

 

 

La/il sottoscritta/o allega alla presente domanda: 

a) Fotocopia di un valido documento di riconoscimento e del codice fiscale; 

b) Curriculum vitae datato; 

c) Un elenco degli eventuali corsi di formazione specifici relativi ai DSA, alle strategie 

compensative e dispensative, e all’inclusione pedagogico-didattica; 

d) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (allegato A). 

 

La/il sottoscritta/o esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta 

possano essere trattati nel rispetto del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

Data  Luogo 

 

 

Il/La dichiarante   



 
 

 

ALLEGATO A 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445) 

 

Il/la sottoscritto/a 

 

Cognome  Nome 

 

Nato/a a  Provincia  il 

 

in 

qualità 

di 

 

 

Residente in: 

 

Comune  Provincia 

 

Indirizzo  Numero 

 

 

consapevole delle conseguenze penali previste dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

■ Le indicazioni circa le pubblicazioni e quant’altro riportato nella domanda corrispondono al 

vero e sono conformi all’originale. 
 

 

 

Data  Luogo 

 

Il/La dichiarante   

 

L’Amministrazione si riserva di procedere a controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive ed 

informa che i dati contenuti nel presente modulo verranno trattati ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e nel 

rispetto della normativa vigente, esclusivamente per le finalità per cui sono richiesti. 

 


